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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасний етап українського державотворення потребує

вироблення нових концептуальних підходів та стратегічних орієнтирів щодо

державної політики у сфері земельних відносин. Враховуючи виняткову значимість

даної сфери для нашої держави, відповідна політика має передбачати цілісний

комплекс дій, що сприятимуть успішному соціально-економічному розвитку та

підвищенню конкурентоспроможності України у глобальному вимірі, становленню

середнього класу як основи демократичного суспільства, державній стабільності (як

соціальній так і політичній), гарантуватимуть територіальну, екологічну та

продовольчу безпеку, сприятимуть подальшій інтеграції України у світовий

економічний та науково-технологічний простір на засадах взаємоузгодженої

промислової, технологічної та інноваційної політики.

Фундаментальним негативним явищем в Україні, що блокує ефективний

розвиток сфери земельних відносин, є корупція, тому проведення дієвої

антикорупційної політики шляхом вироблення і реалізації науково-обґрунтованих

рішень щодо запобігання та протидії корупції у сфері земельних відносин належить

до першочергових завдань держави і суспільства на короткострокову і

середньострокову перспективу.

Необхідність вироблення та імплементації у практику державного управління

дієвих антикорупційних підходів підтверджується негативними рейтингами України

в цій сфері серед країн світу. Зокрема, у світовому Індексі сприйняття корупції (СРІ)

за 2017 рік, який укладений міжнародною антикорупційною організацією

Transparency International, Україна серед 180 країн світу посіла 130 місце, з

кількістю 30 балів із 100 можливих. У Стратегії "Україна – 2020" яка визначає мету,

вектори руху, дорожню карту, першочергові пріоритети та індикатори належних

оборонних, соціально-економічних, організаційних, політико-правових умов

становлення та розвитку України, антикорупційна реформа віднесена до 10

першочергових реформ і програм.

Науково-теоретичною базою дисертації стали праці вітчизняних учених, які

досліджували різні сфери державного управління, вивчали проблеми корупції,

визначали особливості й напрями антикорупційної політики, включаючи аспекти

попередження, запобігання та протидії корупції у різних сферах життєдіяльності

суспільства. Серед них роботи В. Бакуменка, В. Бульби, Р. Войтович, П. Ворони,

Н. Діденко, С. Задорожного, І. Ревака, Т. Василевської, В. Князєва, В. Козака,

В. Мартиненка, М Мельника, А. Михненка, С. Кравченка, О. Карпенка, І Кульчій,

В Фоміна, М. Михальченка, Е. Молдован, Є. Невмержицького, І. Пантелейчук,

Т. Попченко, С. Серьогіна, Є. Скулиша, С. Стеценка, Ю. Сурміна, Ю. Сапелкіна,

В. Соловйова, А. Тінькова, Р. Тучака, А. Сафоненка, Д. Заброди та ін.

Підґрунтям для дослідження також стали праці фахівців у сфері державної

політики розвитку земельних відносин, земельного законодавства, земельно-

правових засад запобігання корупції, виникнення адміністративної й кримінальної

відповідальності у земельній сфері в Україні. До таких належать праці В. Боклаг,

В. Горбуліна, С. Куренди, П. Кулинича, А. Мартина, Д. Малихіна, А. Мірошніченка,
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Р. Мовчана Л. Новаковського, О. Петрук, Т. Титаренко, А. Третяка, Ю. Чижа,

А. Юрченка та ін.

Вивчення наукового доробку фахівців у галузі державного управління, права,

політології, соціології, економіки та психології дозволяє зробити висновок про

відсутність у вітчизняній науці самостійних монографій та дисертацій, присвячених

комплексному вивченню засад антикорупційної політики в сфері земельних

відносин. Постановка і концептуальне висвітлення обраної теми дисертації

відповідає новим викликам сучасного українського суспільства, відкриває

перспективні напрями досліджень історії та теорії антикорупційної політики в галузі

земельних відносин та їх імплементацію в практику управління.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

підготовлена і пройшла апробацію на кафедрі управління суспільним розвитком

Національної академії державного управління при Президентові України в межах

виконання науково-дослідних робіт за комплексним науковим проектом «Державне

управління та місцеве самоврядування» (ДР № 0199U002827) за темою

«Концептуальні засади управління суспільним розвитком в умовах трансформації»

(ДР № 0110U002447), в якій автором як співвиконавцем на громадських засадах

було визначено концептуальні засади антикорупційної політики в сфері земельних

відносин та її вплив на суспільний розвиток, а також «Методологічні засади

вироблення і реалізації стратегії суспільного розвитку» (ДР № 0112U002447), у

межах якого автор проаналізував сучасний стан державного управління сферою

земельних відносин з наявними суперечностями, ризиками, антагонізмами,

запропонував шляхи зняття ризиків.

Мета та завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є історико-

теоретичний аналіз та наукове обґрунтування шляхів удосконалення

антикорупційної політики у сфері земельних відносин в Україні та розроблення

практичних рекомендацій для органів державного управління щодо їх реалізації.

Для досягнення зазначеної мети дослідження поставлено такі завдання:

 проаналізувати теоретико-методологічні засади антикорупційної політики

у сфері земельних відносин та уточнити понятійно-категоріальний апарат

дослідження;

 вивчити зарубіжний досвід антикорупційної політики та управління

земельними відносинами, а також визначити найбільш ефективні практики

впровадження цього досвіду в Україні;

 розкрити історичні аспекти розвитку земельних відносин в Україні та

з’ясувати ключові тенденції антикорупційної політики у даній сфері;

 запропонувати методологічний інструментарій оцінки ефективності

антикорупційної політики у сфері земельних відносин;

 розробити Концепцію антикорупційної політики у сфері земельних

відносин;

 визначити напрями імплементації Концепції антикорупційної політики у

земельній сфері в Україні.

Об’єктом дослідження є державна антикорупційна політика.
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Предмет дослідження – історико-теоретичні аспекти антикорупційної

політики у сфері земельних відносин.

Методи дослідження. Методологічною основою дисертаційної роботи є

комплекс загальнонаукових, спеціальних та філософських підходів і методів,

система методологічних принципів.

Діалектичне поєднання історичного й логічного методів дало можливість

розкрити історичні передумови формування, становлення і розвитку земельних

відносин, антикорупційного й земельного законодавства.

Застосування системного підходу дало змогу здійснити цілісний аналіз

практики організаційного, нормативно-правового та інституціонального

забезпечення земельних відносин і антикорупційної політики в Україні.

Структурно-функціональний метод використано в процесі аналізу теоретико-

методологічних засад антикорупційної політики у сфері земельних відносин, а

також для класифікації складових вітчизняної антикорупційної правової бази.

На підставі абстрактно-логічного методу удосконалено понятійно-

категоріальний апарат, сформульовано поняття: «державне управління сферою

земельних відносин», «державне регулювання земельних ресурсів»,

«антикорупційна політика у сфері земельних відносин», «безкорупційне середовище

у земельній сфері».

Застосування методу порівняльного та статистичного аналізу процесів дало

змогу оцінити рівень організаційного забезпечення діяльності суб’єктів земельних

відносин в антикорупційній політиці.

Компаративний аналіз, у тому числі порівняльно-правовий метод,

використовувалися для аналізу та зіставлення основних антикорупційних механізмів

запобігання та протидії корупції в різних зарубіжних країнах.

Формально-юридичний метод та метод тлумачення застосовувалися для

дослідження правового забезпечення антикорупційної політики в Україні,

факторний і статистичний аналіз, інституціональний, системний метод – для оцінки

ефективності антикорупційної політики.

Методи моделювання, узагальнення та прогнозування використовувалися для

виявлення і формулювання висновків, перспективних напрямів і розробки

рекомендацій з удосконалення механізмів антикорупційної політики у сфері

земельних відносин.

Теоретико-методологічною основою дисертації стали фундаментальні

положення теорії державного управління, дослідження українських і зарубіжних

науковців та практиків державного управління у сфері антикорупційної діяльності й

земельних відносин.

Нормативно-правовою базою дослідження є Конституція та закони України,

укази Президента України, постанови й розпорядження Кабінету Міністрів України,

постанови Верховної Ради України з питань попередження, запобігання, протидії

корупції та земельних відносин.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в історико-теоретичному

аналізі та науковому обґрунтуванні удосконалення антикорупційної політики у

сфері земельних відносин в Україні.
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Найсуттєвіші результати дисертаційного дослідження, що містять наукову

новизну, конкретизовано в таких наукових положеннях:

уперше:

 розроблено Концепцію антикорупційної політики у сфері земельних

відносин, що передбачає запровадження мережевої моделі безкорупційних


[…]

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core of the model without corruption land relations is a preventive philosophy of

government on the basis of completed cycles, subjects of management (civil servants, civil

officials, deputy’s) as carriers of moral and professional values, motivated to serve in the

context of the needs and interests of citizens, society and the state.

The author formulated definition of the terms "anti-corruption policy in area of land

relations," "public administration in the sphere of land relations," "public regulation of

land resources", "without corruption environment in the land relations area".

Key words: anti-corruption policy, public administration, public administration in

the sphere of land relations, completed cycle, land relations, land, corruption, local

government, motivation, public authorities, system-features of the land, the subject of

governance, values.

ADNOTACJA

Szkuropat O. W. Polityka antykorupcyjna w dziedzinie stosunków ziemskich:

historyczno-teoretyczna analiza. – Na prawach rękopisu.

Praca nominowana do stopnia naukowego kandydata nauk administracji publicznej,

specjalności 25.00.01 – teoria i historia administracji publicznej. – Instytut szkolenia

służby państwowej zatrudnienia Ukrainy (Kijów, 2018).

Praca doktorska jest poświęcona rozwiązaniu aktualnego naukowego zadania, które

polega na historyczno-teoretycznej analizie i naukowym uzasadnieniu doskonalenia

antykorupcyjnej polityki w dziedzinie stosunków ziemskich na Ukrainie poprzez

kształtowanie modelu bezkorupcyjnego stosunków ziemskich na

podstawie aksjologicznej, motywacyjnej i cyklicznej składowej.

Sformułowano autorskie określenie pojęć: «polityka antykorupcyjna w dziedzinie

stosunków ziemskich», «zarządzanie sferą stosunków ziemskich», «państwowa regulacja

zasobów ziemskich», «bezkorupcyjne środowisko w dziedzinie stosunków ziemskich».

Zrealizowano historyczno-teoretyczną analizę polityki antykorupcyjnej w dziedzinie

stosunków ziemskich na Ukrainie. Ustalono historyczno-teoretyczne aspekty

kształtowania państwowego prawa ziemskiego i antykorupcyjnego. Ustalono specyfikę i

zbadano historię rozwoju organizacyjnego i instytucjonalnego zapewnienia

antykorupcyjnej polityki w dziedzinie stosunków ziemskich. Określono skuteczności

polityki antykorupcyjnej polityki w zakresie stosunków ziemskich.

Udowodniono, że proces realizacji praw na ziemię musi być badane przez pryzmat

nauki ziemi jak uniwersum, który charakteryzuje się, w szczególności, jej specyficznymi

cechami, systemotwórczymi funkcjami (sakralnymi, terytorialnymi, produkcyjnymi,

sieciowymi, czasowymi), które stanowią fundamentalne prawa jej istnienia, tworzą

charakter i zawartość związków przyczynowo-skutkowych, które pełnią funkcje stałych,

inwariantów zamkniętego cyklu zarządzania w dziedzinie ziemskiej jako całości i

złożonego systemu, stanowią ważną cechę metodologiczną badania.

Na platformie metody sieciowej oceny dla prowadzenia skuteczności polityki

antykorupcyjnej w zakresie stosunków ziemskich zaprojektowano i oferowano narzędzia

metodyczne: mechanizm oceny, której podstawą stanowi system kryteriów, wskaźników,
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miara oceny, uprawnienie, odpowiedzialność podmiotów oceny. Kryteriami oceny są

moralne, prawne, organizacyjne, informacyjne, gospodarcze, społeczne, komunikacyjne,

instytucjonalne, finansowe, techniczne, technologiczne, geopolityczne.

Semantycznym jądrem metodologicznej instrumentacji na podstawie sieciowej

metody jest zapobiegawcza ocena środowiskowych, gospodarczych, społecznych i innych

zjawisk i procesów stosunków ziemskich, co pozwala zarządzać nimi w sposób naukowy.

Ocena odbywa się w czasie i przestrzeni. W czasie  ocena przeszłości, teraźniejszości,

przyszłości stanu stosunków ziemskich. W przestrzeni – ocena specyficznych właściwości

ziemi (sakralnych, terytorialnych, produkcyjnych, sieciowych, czasowych) z

uwzględnieniem wezwań globalizacyjnych.

Przedstawiono i potwierdzono Koncepcję polityki antykorupcyjnej w dziedzinie

stosunków ziemskich, która polega na wprowadzeniu prewencyjnej modeli sieciowej

stosunków bezkorupcyjnych na podstawie synergicznego połączenia trzech

elementów: aksjologicznego (przygotowanie podmiotu zarządzania jako nośnika

moralnych i profesjonalnych wartości); motywacyjna (opracowanie na podstawie wartości

mechanizmów motywacyjnych dla podmiotów zarządzania); cykliczna (przyczynowo-

skutkowego zakończone cykle (włącznie ze specyfiką ziemi), działające w czasie i

przestrzeni i ma na celu służenia obywatelowi, społeczeństwu i państwu, które musi

towarzyszyć zapewnienie wartości moralnych (miłość, wiara, nadzieja, rzetelność,

sumienność i tym podobne) i zawodowych (inteligencja, grzeczność, odpowiedzialność,

uczciwość, kompetencja, profesjonalizm, posłuszeństwo, patriotyzm itp.) i wyższego

sensu służby (zapewnienie obywatelom – szczęścia i dobrobytu, dla społeczeństwa –

harmonii i dobrego samopoczucia, państwu – przestrzeganie sprawiedliwości na podstawie

przepisów prawa), z uwzględnieniem finansowych cech ziemskich, zachowaniem i

reprodukcją środowiska).

Słowa kluczowe: polityka antykorupcyjna, administracja publiczna,

państwowezarządzanie dziedziną stosunków ziemskich, cykl uzupełniający, stosunki

ziemskie, ziemia, korupcja, samorząd terytorialny, motywacja, organy władzy

państwowej, systemotwórcze cechy ziemi, podmiot zarządzania, wartości.
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