Голові спеціалізованої вченої ради
Д 26.891.02 Інституту підготовки кадрів
Державної служби зайнятості України
Міністерства соціальної політики України
доктору наук з державного управління,
професору Войтович Р.В.

ВІДГУК

офіційного опонента, доктора наук з державного управління Бульби Володимира Григоровича на дисертаційну роботу Шкуропата Олександра Васильовича «Антикорупційна політика у сфері земельних відносин: історико-теоретичний аналіз», представлену до захисту у спеціалізованій вченій раді Д 26.891.02 Інституту підготовки кадрів Державної служби зайнятості України на здобуття наукового ступеня кандидата наук з державного управління за спеціальністю 25.00.01 – теорія та історія державного управління

1. Актуальність обраної теми дослідження

Масштаби поширення корупції та глибина її проникнення в усі сфери державного управління, економічних і суспільних відносин залишаються найбільшою загрозою для соціально-економічного розвитку, безпеки і суверенітету України. У світовому Індексі сприйняття корупції (CPI) за 2017 рік, який укладений міжнародною антикорупційною організацією Transparency International, Україна серед 180 країн світу посіла 130 місце, з кількістю 30 балів із 100 можливих.

У Стратегії сталого розвитку "Україна - 2020", яка визначає мету, вектори руху, дорожню карту, першочергові пріоритети та індикатори належних оборонних, соціально-економічних, організаційних, політико-правових умов становлення та розвитку України, земельна та антикорупційна реформи визнані одними із основних реформ віднесених до вектору розвитку і безпеки.

У зв'язку з цим, питання вдосконалення механізмів, інструментів та засобів подолання корупції в системі державного управління сферою земельних відносин, які досліджуються у дисертаційній роботі О.В. Шкуропата, нині набуває надзвичайної актуальності і своєчасності з точки зору як теорії, так і практики державотворення.

Крім цього, важливо відзначити, що актуальність та практичну значимість роботи підтверджує також той факт, що дисертаційна робота тісно пов'язана з науково-дослідною роботою Національної академії державного управління при Президентові України, у якій здобувач брав участь. У рамках цих тем дисертантом, як виконавцем, було визначено концептуальні засади антикорупційної політики в сфері земельних відносин та її вплив на суспільний розвиток, проаналізовано сучасний стан державного управління сферою

земельних відносин з наявними суперечностями, ризиками, антагонізмами, запропоновано шляхи зняття ризиків.

2. Ступінь обґрунтованості сформульованих у дисертації наукових положень, висновків, рекомендацій та їх достовірність

Ступінь обґрунтованості й достовірності результатів здобувача підтверджується: методологічною та теоретичною обґрунтованістю вихідних позицій дослідження; системним аналізом теоретичного матеріалу; виявленням причинно-наслідкових зв'язків між елементами досліджуваної системи; широтою та різноманітністю теоретичної бази.

Наукові положення, висновки та рекомендації дисертації мають достатнє теоретичне, методологічне й емпіричне обґрунтування. Це обумовлено значною кількістю проаналізованих здобувачем наукових праць різних галузей знань, нормативно-правових та інших офіційних документів щодо політико-управлінських відносин, національного та зарубіжного досвіду правового регулювання у цій сфері, апробацією результатів дослідження на науково-практичних конференціях, а також використанням сучасних загальнонаукових та спеціальних методів дослідження, вивченням закономірностей, принципів, моделей, підходів теорії державного управління, наукових напрацювань щодо особливостей та тенденцій розвитку політико-управлінських відносин.

Відповідно до поставленої у дисертації мети, дисертантом досліджено сутність та особливості розвитку політико-управлінських відносин в системі державного управління.

Вибір методів дослідження обумовлений поставленою метою та відповідає вирішуваним завданням, що дозволило автору здійснити аналіз предмету дослідження.

Дисертація базується на достатній джерельній базі. Дисертантом здійснено аналіз 217 літературних джерел, що створює передумови саме для ґрунтовного висвітлення теми дисертаційної роботи.

Структура роботи, підпорядкована реалізації основних завдань дослідження, відзначається достатньою продуманістю та збалансованістю складових частин.

Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

3. Достовірність і наукова новизна одержаних результатів

Наукова новизна отриманих автором наукових результатів полягає в тому, що дисертація Шкуропат О.В. містить теоретичне узагальнення й нове вирішення наукового завдання в галузі державного управління, що полягає в історико-теоретичному аналізі та науковому обґрунтуванні удосконалення антикорупційної політики у сфері земельних відносин в Україні.

Найбільш значимими у науковому і практичному сенсі є отримані автором результати дисертаційної роботи, зокрема:

- удосконалення понятійно-категоріального апарату з проблеми дослідження, зокрема конкретизовано визначення понять: «державне управління сферою земельних відносин» як превентивна, цілеспрямована, послідовна, мережева, багатофункціональна діяльність органів державної влади і місцевого самоврядування, що реалізується за підтримки суспільства та у співпраці з його інститутами, сформована на базі завершених управлінських циклів, і спрямована на охорону й захист гарантій усіх видів прав на землю суб'єктів суспільства та держави;

- аналіз історичних аспектів розвитку земельних відносин та визначення ключових тенденцій антикорупційної політики;

- вивчення зарубіжного досвіду антикорупційної політики у сфері земельних відносин та визначення можливості адаптації в Україні елементів цього досвіду.

На окрему увагу заслуговує розроблення методологічного інструментарію оцінки ефективності антикорупційної політики у сфері земельних відносин шляхом формування системи моральних, правових, організаційних, інформаційних, економічних, соціальних, комунікативних, інституційних, фінансових, технічних, технологічних, геополітичних критеріїв. Смысловим ядром даного методологічного інструментарію ефективності антикорупційної політики у сфері земельних відносин є превентивна оцінка екологічних, економічних, соціальних та інших явищ і процесів цілісних земельних відносин, що дозволяє управляти ними на науковій основі. Оцінка здійснюється у часі і просторі. У часі – оцінка минулого, сучасного, майбутнього стану земельних відносин. У просторі – оцінка специфічних властивостей землі (сакральних, територіальних, мережевих, виробничих, часових) з урахуванням глобалізаційних викликів.

У контексті інноваційних методів подолання корупції, важливе значення, на наш погляд, також має представлена автором Концепція антикорупційної політики у сфері земельних відносин, яка полягає у запровадженні превентивної мережевої моделі безкорупційних земельних відносин на основі аксіологічної, мотиваційної та циклічної складової. Аксіологічна складова передбачає підготовку суб'єкта управління, як носія моральних і професійних цінностей. Мотиваційна складова включає розробку та імплементацію мотиваційних механізмів для суб'єктів державного управління сферою земельних відносин, які направлені на ефективну і творчу працю, розширення трудового потенціалу, прагнення до сумлінного, чесного служіння громадянину, суспільству й державі. Зміст циклічної складової розкривається через обов'язковість прийняття політико-правових і державно-управлінських рішень у сфері державної політики й управління за допомогою методологічного інструментарію, замкнутого, завершеного циклу, який функціонує у вигляді мережі та складається з комплексу десяти послідовних, причинно-наслідкових, інтегрованих, взаємозалежних етапів, мікро-циклів.

Таким чином, вважаємо за доцільне підтвердити новизну наукових результатів, що пов'язана, перш за все, з розкриттям сутності та основних напрямів удосконалення антикорупційної діяльності в системі державного управління сферою земельних відносин.

4. Значимість результатів дослідження науки і практики та можливі шляхи їх використання

Практичне значення одержаних результатів для теорії державного управління визначається тим, що наукові здобутки дисертанта, сформульовані в роботі теоретичні положення і висновки доведено до рівня пропозицій щодо використання в науково-дослідній роботі, у правотворчій і правозастосовній діяльності органів державної влади й місцевого самоврядування при реалізації антикорупційної політики та формуванні безкорупційного середовища у сфері земельних відносин, під час розроблення проектів нормативно-правових актів тощо.

У роботі використано значний масив джерельних матеріалів, наведено дані про апробацію результатів на науково-комунікативних заходах, а також впровадження наукових розробок автора у практичну діяльність органів державного управління, що засвідчено відповідними довідками впровадження.

Пропозиції, сформульовані Шкуропатом О.В. на підставі проведеного в роботі аналізу, можуть бути використані у: роботі органів виконавчої влади – в процесі аналізу ефективності роботи органу державної влади; у правотворчій і правозастосовній роботі – при підготовці проектів законів, державних програм, заходів щодо вдосконалення законодавства у сфері земельних відносин; у науково-дослідній роботі – для подальшого узагальнення, аналізу, обґрунтування та вирішення наукових і практичних проблем державного управління у сфері земельних відносин; під час підготовки навчально-методичних матеріалів, посібників, проведення семінарських і практичних занять з питань протидії корупції в системі державного управління сферою земельних відносин.

5. Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях

Основні положення дисертації О.В. Шкуропата висвітлені в 22 публікаціях, з яких шість статей опубліковано у наукових фахових виданнях з державного управління, одну – у зарубіжному науковому періодичному виданні, п'ятнадцять тез – у матеріалах науково-практичних конференцій, а також розділи у двох навчальних посібниках і одному підручнику.

6. Оцінка ідентичності змісту автореферату і основних положень дисертації

Дисертація та автореферат написані науковою літературною мовою й оформлені згідно з діючими вимогами МОН України. Стиль викладу матеріалів досліджень, наукових положень, висновків, рекомендацій доступний для сприйняття та розуміння.

Робота має завершений характер, теоретичні висновки і практичні рекомендації достатньою мірою розкриті та обґрунтовані у текстовій частині

дисертації. Зміст автореферату достатньо повно відповідає основним положенням дисертації.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Визнаючи високий науковий рівень дисертаційної роботи, вважаємо за доцільне висловити деякі зауваження та побажання.

1. У висновках до другого розділу, автором на базі мережевого методу на основі даних отриманих від проведеного історичного аналізу законодавчого забезпечення земельних відносин, організаційних засад та ефективності антикорупційної політики в сфері земельних відносин, встановлено, що природою корупції у сфері земельних відносин є відсутність у суб'єктів управління сферою земельних відносин страху перед Богом, людиною і суспільством і законом, а причиною корупції у земельній сфері є недосконале державне управління. У даному вимірі, дисертантом у тексті другого розділу дисертації не представлено яким чином у науковій літературі, представниками науки державного управління, дослідниками корупції визначається природа і причина корупції на основі лінійного методу.

2. У третьому розділі дисертації, пункт 3.2. «Мотивація до побудови безкорупційних земельних відносин в Україні», автором представлено зміст поняття «ціннісно-мотиваційна сфера особистості суб'єкта державного управління сферою земельних відносин», яке визначається, як сформована система рушійних сил (аксіологічна, управлінська компетентність), яка визначає (регулює) діяльність суб'єкта управління у безкорупційному середовищі у процесі служіння (громадянину, суспільству, державі). Дане поняття не включено до наукової новизни дисертаційної роботи, і належним чином не відображено у змісті автореферату дисертації.

3. У третьому розділі дисертації, пункт 3.3. «Формування мережевої моделі безкорупційних земельних відносин у контексті завершених циклів» на рис. 3.1 у розроблену мережеву модель безкорупційних земельних відносин включені шість категорій суб'єктів земельних відносин: представники бізнесу, посадові особи органів місцевого самоврядування, інститути громадянського суспільства, державні службовці, депутати, громадяни. З огляду на важливу роль судової системи, у рамках якої виключно суд, здійснюючи правосуддя забезпечує захист гарантованих Конституцією України та законами прав і свобод людини і громадянина, прав і законних інтересів юридичних осіб, інтересів суспільства і держави на засадах верховенства права, автором не приймається до уваги і не включається до переліку суб'єктів земельних відносин суддів, як представників судової гілки державної влади в Україні.

4. У представленій автором мережевій моделі безкорупційних земельних відносин (рис. 3.1) не відображено її загальну мету. Було б доцільним також представити мету кожної із трьох складових (аксіологічна, мотиваційна, циклічна) такої моделі.

5. Запропонована мережева модель безкорупційних земельних відносин не містить інформації, про необхідність і актуальність використання інформаційно-комунікативних технологій для підвищення ефективності діяльності системи органів державного управління сферою земельних відносин і можливого контролю над ним з боку громадянського суспільства. Йдеться насамперед про

свободу доступу до державної інформації, про зміцнення довіри громадян до держави й політики, яку вона проводить як усередині країни так і на міжнародній арені, про забезпечення необхідного рівня суспільного контролю за діяльністю державних органів та організацій.

Висловлені зауваження та виявлені дискусійні положення впливають із складності й багатогранності досліджуваної теми та окреслюють перспективні напрями подальших розробок досліджуваної проблематики. Саме тому вони не суттєво впливають на позитивну оцінку та не знижують загальної наукової цінності дисертаційної роботи, виконаної на достатньому науково-теоретичному рівні.

8. Загальний висновок та оцінка дисертації.

Зазначені недоліки та дискусійні питання не суттєво впливають на загальну оцінку дисертаційної роботи О.В. Шкурюпата ««Антикорупційна політика у сфері земельних відносин: історико-теоретичний аналіз». Подані в дисертації результати дослідження є актуальними, мають теоретичну і практичну цінність, робота виконана на достатньому науковому рівні. Виявлені закономірності, принципи, наукові підходи та методи у сфері державного управління підтверджують, що вихідна методологія правильна, всі поставлені завдання реалізовані, сформульована мета досягнута.

Дисертаційна робота Шкурюпат Олександра Васильовича «Антикорупційна політика у сфері земельних відносин: історико-теоретичний аналіз» відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата наук з державного управління за спеціальністю 25.00.01 – теорія та історія державного управління.

Офіційний опонент:

Д. держ. упр., проф.,
декан факультету публічного управління
та адміністрування ХарРІНАДУ
при Президентіві України,
професор кафедри соціальної
і гуманітарної політики

В.Г. Бульба

Підпис Бульби В. Г. засвідчую:
Директор Харківського регіонального інституту
державного управління Національної академії
державного управління при Президентіві України

Л.О. Белова